11-02-2024 11:40:09

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os números recentes apontam que o momento do retorno das aulas na modalidade presencial é agora, vez
que os números de infectados se encontram em declínio e com a baixa possibilidade de infecção por parte de crianças
e adolescentes.

De acordo com o infectologista Roberto Medronho, da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a
experiência internacional mostra que as escolas não foram importante foco de disseminação da Covid-19,
principalmente quando elas adotaram os protocolos de prevenção. Ele acrescenta que as novas variantes do vírus têm
impacto nas escolas igual ao das antigas cepas. "Os adultos, eles são mais infectados, eles transmitem mais o vírus do
que as crianças que, inclusive, possuem um quadro mais leve e uma baixa mortalidade, felizmente, em relação ao Sars-
Cov-2.

As aulas online não funcionam para todos os estudantes, porque, em todo o mundo, dois terços deles não
têm boa conexão de internet. Florence Bauer se preocupa especialmente com a evasão escolar, já que dados da
Pesquisa Nacional por Amostra Domiciliar (Pnad) referentes a outubro de 2020 revelam que o Brasil possui um milhão e
380 mil crianças e adolescentes fora da sala de aula, além de 4 milhões que frequentaram a escola, mas não tiveram
atividades.

"A gente sabe: uma vez que se desvincularam, que talvez começaram uma atividade laboral, se envolveram
em outro tipo de ritmo, é muito difícil voltar. Então precisa de uma busca ativa conjunta de todos os serviços (educação,
saúde, assistência social) para ir atrás desses 5,5 milhões de meninos que estão desvinculados", disse Florence Baue.

A gente sabe também que a escola exerce um papel extremamente importante na vida das crianças e das
suas famílias, e também é um grande agente de proteção das crianças e dos adolescentes.

Dessa forma, rogamos pelo retorno do ensino presencial em toda o município de Uberlandia, tendo em vista
que as escolas já se encontram preparadas para cumprirem todas as normas de biossegurança para receber os
alunos.

solicitamos em caráter de urgência, o retorno das aulas PRESENCIAIS no município de Uberlandia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 06-05-2021

Presidente Atual: LEANDRO NEVES

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 14062/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

Sala das Sessões, 6 de maio de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11-02-2024 11:40:09

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

CIDADANIA

Nome Quantidade

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO 1

1Total